
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης
Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 25, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας : 10564
Πληροφορίες : Μ. Σφακιανάκης
Τηλέφωνο : 210 3338927
Email : m.sfakianakis@minfin.gr

Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ :  Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5184520, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ09100021) με μετονομασία του Έργου σε 
«Μελέτη διαχείρισης χρόνιων νοσημάτων από τις δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας», της Δράσης με ID «16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 91).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α΄ 131)

8. Την υπ’ αριθ. Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:m.sfakianakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

10. Την υπ’ αριθ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (ΥΟΔΔ’ 775).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1)

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

18. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

19. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).

20. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

21. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

22. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του.» (Α΄ 53).

23.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 154)

24. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 4498).

25. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 
ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

26. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 138018 ΕΞ 2022/26.09.2022 (ΑΔΑ : 60Ε0Η-ΠΒΑ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5184520) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

27. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5184520), της Δράσης με ID «16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ», το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 08-10-2024 (ID: 440963) και το υπ’ 
αριθ. πρωτ. 223/07.10.2024 συνημμένο σε αυτό αίτημα.

28. Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης ένταξης, λόγω του αιτήματος του Υπουργείου 
Ευθύνης για τροποποίηση των στοιχείων του φυσικού αντικειμένου, του Π/Υ, της διάρκειας 
υλοποίησης του έργου, του τίτλου του έργου, της συσχέτισης με άλλα έργα του παρόντος έργου 
και της αλλαγής του φορέα υλοποίησης του έργου.

29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5184520, της Δράσης με ID «16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς τα στοιχεία του τίτλου, του φορέα 
υλοποίησης, του φυσικού αντικειμένου, του Π/Υ, της διάρκειας υλοποίησης του έργου και της 
συσχέτισης με άλλα έργα του παρόντος έργου.

Αναλυτικότερα :
 Ο Τίτλος του Έργου τροποποιείται από «SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών» σε «Μελέτη 

διαχείρισης χρόνιων νοσημάτων από τις δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας».
 Ο Φορέας Υλοποίησης αλλάζει από ‘ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ’ σε 

‘ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ’.
 Το φυσικό αντικείμενο μεταβάλλεται (μείωση), αφαιρώντας το υποέργο με Α/Α 2 το οποίο θα 

υλοποιηθεί μέσω του έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5184519.
 Ο Συνολικός Π/Υ του Έργου μειώνεται από 15.475.200,00 ευρώ (12.480.000,00 ευρώ 

Επιλέξιμη Δαπάνη ΤΑ και 2.995.200,00 ευρώ ΦΠΑ) σε 192.200,00 ευρώ (155.000,00 ευρώ 
Επιλέξιμη Δαπάνη ΤΑ και 37.200,00 ευρώ ΦΠΑ).

 Προστίθεται, συνέργεια με τη πράξη με τίτλο «Αναβάθμιση Ιατρικού Εξοπλισμού Π.Φ.Υ - 
Προμήθεια Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Μονάδων Διαχείρισης Χρονίων Παθήσεων», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5184519.

 Τροποποιούνται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης του έργου σε 01-11-2024 και 31-12-2025 
αντίστοιχα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3-Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της 
αποτελεσματικότητας και της ποιότητας του 
συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»

Υπουργείο Ευθύνης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1010537 - ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/11/2024

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ
Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ091, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα :

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ09100021
Μελέτη διαχείρισης χρόνιων 
νοσημάτων από τις δομές 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας

15.475.200,00 € 192.200,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 138018 ΕΞ 2022/26.09.2022 (ΑΔΑ : 60Ε0Η-ΠΒΑ) απόφαση 
ένταξης του Έργου «SUB5.Διαχείριση Χρόνιων Ασθενειών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5184520) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα :

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια :

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
(ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ)
Email : nsotirchou@moh.gov.gr 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων
Email : fkaramitsa@mnec.gr , protokollo@mnec.gr 

3. ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Email : vicepresident@ekapy.gov.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση :

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας
Email : minister@moh.gov.gr 

2. Γραφείο Αναπ. Υπουργού Υγείας
Email :  alternate.minister@moh.gov.gr

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
Email : hellaskps@mnec.gr 

4. ΓΔΟΥ Υπουργείου Υγείας
(ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ)
Email : nangelis@moh.gov.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής :

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:nangelis@moh.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας 
του συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 271.625.999,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5184520

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Μελέτη διαχείρισης χρόνιων νοσημάτων από τις δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Study of chronic disease management by primary health care structures

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 26/09/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Πράξεις πλην επιχειρηματικότητας

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β : ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Τα μη μεταδιδόμενα ή χρόνια νοσήματα, ευθύνονται για το 80% του άχθους των ασθενειών στις χώρες της ΕΕ και αποτελούν την κυριότερη 
αιτία πρόωρων θανάτων που θα μπορούσαν να είχαν αποφευχθεί. Σχεδόν το 1/3 των κατοίκων της ΕΕ αναφέρει ότι πάσχει από μία 
τουλάχιστον χρόνια πάθηση, ενώ το 12% των πρόωρων θανάτων οφείλεται στα τέσσερα κυριότερα μη μεταδιδόμενα νοσήματα (διαβήτης, 
υπέρταση, ΧΑΠ, δυσλιπιδαιμία). Στην Ελλάδα το αντίστοιχο ποσοστό αυτό είναι μεν το ίδιο αλλά δεν μειώνεται με τον ίδιο ρυθμό τις 
τελευταίες δεκαετίες, γεγονός που υποδεικνύει ότι δεν χρησιμοποιούνται οι μέθοδοι και τα εργαλεία αντιμετώπισης των χρόνιων παθήσεων. Η 
βασικότερη διαφορά μεταξύ της Ελλάδας και των χωρών της ΕΕ, είναι ότι σε άλλες χώρες της ΕΕ υπάρχει ένα οργανωμένο σύστημα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ), με ενσωματωμένες υπηρεσίες δημόσιας υγείας, όπου η πρόληψη, η αγωγή και η προαγωγή υγείας 
έχουν κεντρικό ρόλο. Επίσης, πανευρωπαϊκά, η διαχείριση των χρόνιων νοσημάτων γίνεται συστηματικά σε επίπεδο ΠΦΥ, σε αντίθεση με το 
ελληνικό σύστημα υγείας όπου τη διαχείρισή τους έχουν επιφορτιστεί τα νοσοκομεία. 

Στα χρόνια νοσήματα περιλαμβάνονται οι αλλεργίες και το άσθμα, η ασθένεια Αλτσχάιμερ και η άνοια, o καρκίνος, οι καρδιαγγειακές παθήσεις, 
οι χρόνιοι πόνοι στην πλάτη και άλλα σύνδρομα πόνου, η κατάθλιψη, ο διαβήτης, η επιληψία, η παχυσαρκία, οι διαταραχές που προκαλούνται 
από την κατάχρηση ουσιών. Τα χρόνια νοσήματα μπορεί να γίνουν αιτίες αναπηρίας, κακής υγείας, και πρόωρης συνταξιοδότησης και θανάτου 
και ως τέτοιες συνεπάγονται  σημαντικό κοινωνικό και οικονομικό κόστος ενώ έχουν σημαντική επίδραση στην ποιότητα ζωής των ασθενών.

Έχοντας λάβει υπόψη τα παραπάνω, και στοχεύοντας στην ανάπτυξη ενός ολοκληρωμένου συστήματος υγείας, το Υπουργείο Υγείας επιδιώκει 
την καθιέρωση ενός αποτελεσματικού πλαισίου για τη διαχείριση των χρόνιων νοσημάτων. Πιο συγκεκριμένα, στο πλαίσιο της Δράσης 16755 
“Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Περίθαλψης” του ΤΑΑ, το Υπουργείο σχεδιάζει την υλοποίηση έργων μέσα από τα οποία θα 
επιτύχει τελικά  την ίδρυση μονάδων χρόνιων νοσημάτων ανά την ελληνική επικράτεια, με τη δημιουργία μονάδων στα Κέντρων Υγείας ή/και 
τις λοιπές δομές που σχετίζονται με τα Κέντρα Υγείας της χώρας, και την αντιμετώπιση κοινών νοσημάτων και καταστάσεων υγείας από το 
Σύστημα της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Η σχεδιαζόμενη μεταρρύθμιση αναμένεται να ωφελήσει το σύνολο του πληθυσμού, 
εξασφαλίζοντας  την ισότιμη πρόσβασή του σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας. 

To πρώτο βήμα προς την κατεύθυνση αυτή, στο πλαίσιο του παρόντος έργου, είναι η διεξαγωγή μιας μελέτης για τη σχεδίαση του τρόπου 
διαχείρισης των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων από τις υπηρεσίες της ΠΦΥ. Η μελέτη θα περιλαμβάνει ενδεικτικά και μεταξύ άλλων:

·        Προτεραιοποίηση των χρόνιων νοσημάτων

·        Σχεδίαση ολοκληρωμένης στρατηγικής και κατευθυντήριων οδηγιών

·        Καθορισμό των αναγκών σε:

o Υποδομές

o Ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό

o Εκπαίδευση

o Πρωτόκολλα

o Ενημέρωση
o Μηχανισμό παρακολούθησης και αξιολόγησης



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. : ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5184519

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αναβάθμιση Ιατρικού Εξοπλισμού Π.Φ.Υ - Προμήθεια Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Μονάδων 
Διαχείρισης Χρονίων Παθήσεων

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010500 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 61.728.360,64 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το Έργο θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο της ευρύτερης Μεταρρύθμισης του Εθνικού Συστήματος 
Πρωτοβάθμιας Υγείας και αφορά προμήθεια σύγχρονου ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού για δομές 
της ΠΦΥ (πρωτίστως Κέντρα Υγείας) ανά την Επικράτεια καθώς και για τις νέες μονάδες 
διαχείρισης χρόνιων νοσημάτων που θα δημιουργηθούν εντός του Συστήματος ως μέρος της 
Μεταρρύθμισης. Ως προς το πρώτο σκέλος, το έργο στοχεύει στην αντικατάσταση του 
υπάρχοντος εξοπλισμού των δομών ΠΦΥ ο οποίος κρίνεται πεπαλαιωμένος, καθώς το Σύστημα 
ΠΦΥ δεν έχει ουσιαστικά αναβαθμιστεί σε κανένα επίπεδο στο πρόσφατο παρελθόν. Μέσα από 
αυτή την μεγάλης κλίμακας αναβάθμιση επιδιώκεται η ενίσχυση της  αποτελεσματικότητας της 
ΠΦΥ και η παροχή υψηλότερης ποιότητας υπηρεσιών υγείας που με τη σειρά τους θα επιτρέψουν 
την αντιμετώπιση περισσότερων ιατρικών περιστατικών μέσα από αυτή τη βαθμίδα παροχής 
περίθαλψης και την αποσυμφόρηση των ανώτερων βαθμίδων. Για τον προσδιορισμό των 
αναγκών του συστήματος ΠΦΥ σε ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό διενεργήθηκε ευρεία έρευνα στο 
σύνολο των δομών της χώρας.
Παράλληλα με την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού για τη γενικότερη αναβάθμιση των 
δομών, το Υπουργείο Υγείας και οι Υγειονομικές Περιφέρειες ειδικά, θα προμηθευτούν 
ιατροτεχνολογικά μηχανήματα και όργανα με τα οποία θα εξοπλιστούν οι μονάδες διαχείρισης 
χρόνιων νοσημάτων. Όπως αναφέρθηκε συνοπτικά παραπάνω, στο πλαίσιο της υλοποιούμενης 
Μεταρρύθμισης της ΠΦΥ, θα δημιουργηθεί ένα σύστημα διαχείρισης των χρόνιων παθήσεων 
όπως ο διαβήτης, τα καρδιαγγειακά νοσήματα, οι χρόνιες πνευμονοπάθειες κ.ά. με τη σύσταση 
ειδικών μονάδων εντός ισάριθμων δομών ΠΦΥ σε όλη τη χώρα. Στόχος της εν λόγω δράσης είναι  
η δημιουργία ενός αποτελεσματικού ολιστικού πλαισίου για τη διαχείριση χρόνιων ασθενειών, σε 
επίπεδο δηλαδή  πρόληψης, διάγνωσης και θεραπείας,. 
Στο έργο θα συμπεριληφθεί μια δεύτερη σύμβαση/υποέργο που θα αφορά την παροχή 
υπηρεσιών τεχνικού και νομικού συμβούλου με στόχο την υποστήριξη των εμπλεκόμενων μερών 
στο σχεδιασμό, την ωρίμανση και την παρακολούθηση των υποέργων. Οι υπηρεσίες θα 
περιλαμβάνουν, ενδεικτικά και μεταξύ άλλων, την υποστήριξη σε διαδικασίες διαγωνισμών και 
αξιολόγησης προσφορών, καθώς και στην επίβλεψη της προόδου των εργασιών και τη 
διασφάλιση της ποιότητας αυτών. Η τρίτη σύμβαση με τίτλο "Λειτουργικά Έξοδα ΤΑΙΠΕΔ" αφορά 
σε δαπάνες που θα γίνουν από το Ταμείο κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
προσδιορίζονται στην 3η Τροποποίηση της απο 11.03.2022 Σύμβασης μεταξύ ΥΠΥΓ και ΤΑΙΠΕΔ.

ΤΜΗΜΑ Δ : ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 155.000,00 37.200,00 0,00 192.200,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 192.200,00
ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADA: AΔA: 9ΖΩΥΗ-ΖΣΥ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 21/10/2024

Α. Π.: 154528 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-10-22T11:55:49+0300


	



